



## 2026年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2026年2月12日

上場会社名 ステラケミファ株式会社

上場取引所 東

コード番号 4109 URL <https://www.stella-chemifa.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 橋本 亜希

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員経理部長 (氏名) 中島 康彦

TEL 06-4707-1512

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	26,963	1.2	3,577	7.4	3,467	3.6	2,410	11.9
2025年3月期第3四半期	26,652	14.3	3,331	45.8	3,347	31.9	2,735	60.3

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 2,118百万円 (29.1%) 2025年3月期第3四半期 2,986百万円 (8.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	204.10	
2025年3月期第3四半期	227.26	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第3四半期	60,718	45,129	74.0	3,800.04
2025年3月期	60,725	44,992	73.7	3,791.73

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 44,905百万円 2025年3月期 44,752百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期		85.00		85.00	170.00
2026年3月期		85.00			
2026年3月期(予想)				85.00	170.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	36,000	0.8	4,100	5.5	3,900	6.3	2,700	228.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2026年3月期3Q	12,973,248 株	2025年3月期	12,973,248 株
2026年3月期3Q	1,156,178 株	2025年3月期	1,170,629 株
2026年3月期3Q	11,812,145 株	2025年3月期3Q	12,037,745 株

期末自己株式数

期中平均株式数 (四半期累計)

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想の利用にあたっての注意事項等については、「添付資料」2ページ「1.経営成績等の概況(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	9

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間における国内経済は、雇用・所得環境の改善を背景に、緩やかな回復基調が続いているものの、物価や金融政策の動向、米国による通商政策の不確実性や国際情勢の不安定さなど、依然として先行き不透明な状況が続いています。

このような環境のもと、当社グループは、顧客のニーズに基づいた多種多様なフッ化物製品の供給を行うとともに、特殊貨物輸送で培った独自のノウハウに基づいた化学品の物流を担う事業展開を行ってきました。

当第3四半期連結累計期間の売上高は、仕入商品部門の販売が減少したものの、半導体部門における販売の増加に加え、エネルギー部門や電子材料部門の出荷量が増加した結果、269億63百万円（前年同期比1.2%増）となりました。

利益面におきましては、半導体部門や一般製品部門において、原材料価格上昇に伴う価格転嫁実施により採算が改善したことに加え、電子材料部門の出荷量増加が寄与し、営業利益は35億77百万円（同7.4%増）、経常利益は34億67百万円（同3.6%増）となりましたが、当第3四半期連結累計期間では持分変動利益の計上がなかったこと等により、親会社株主に帰属する四半期純利益は24億10百万円（同11.9%減）となりました。

### (2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

#### (資産)

当第3四半期連結会計期間末の流動資産は294億64百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億74百万円（1.3%）減少しました。主な要因は、現金及び預金が12億84百万円減少し、受取手形及び売掛金が8億82百万円増加したことによるものです。固定資産は312億53百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億67百万円（1.2%）増加しました。主な要因は、有形固定資産が11億76百万円増加したものの、投資その他の資産が8億11百万円減少したことによるものです。

この結果、当第3四半期連結会計期間末における資産合計は607億18百万円となり、前連結会計年度末に比べ7百万円減少しました。

#### (負債)

当第3四半期連結会計期間末の流動負債は84億74百万円となり、前連結会計年度末に比べ13億10百万円（13.4%）減少しました。主な要因は、未払法人税等が5億18百万円、未払金が5億円、短期借入金が3億円それぞれ減少したことによるものです。固定負債は71億14百万円となり、前連結会計年度末に比べ11億66百万円（19.6%）増加しました。主な要因は、長期借入金が7億18百万円、資産除去債務が3億18百万円それぞれ増加したことによるものです。

この結果、当第3四半期連結会計期間末における負債合計は155億88百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億44百万円減少しました。

#### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は451億29百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億37百万円増加しました。主な要因は、利益剰余金が3億77百万円増加したものの、為替換算調整勘定が2億79百万円減少したことによるものです。

この結果、自己資本比率は74.0%（前連結会計年度末は73.7%）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の業績予想につきましては、2025年5月9日に公表しました連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,643	15,359
受取手形及び売掛金	7,119	8,001
電子記録債権	3	-
商品及び製品	2,331	2,453
仕掛品	1,526	1,590
原材料及び貯蔵品	1,759	1,596
その他	469	480
貸倒引当金	△15	△17
流動資産合計	29,839	29,464
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,399	8,132
機械装置及び運搬具（純額）	5,455	5,287
土地	5,467	5,467
リース資産	132	411
建設仮勘定	4,652	5,395
その他（純額）	2,549	3,139
有形固定資産合計	26,658	27,834
無形固定資産		
その他	42	44
無形固定資産合計	42	44
投資その他の資産		
その他	4,186	3,374
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	4,186	3,374
固定資産合計	30,886	31,253
資産合計	60,725	60,718

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,640	1,662
電子記録債務	860	823
短期借入金	2,000	1,700
1年内返済予定の長期借入金	949	1,111
未払金	1,512	1,011
未払法人税等	994	476
賞与引当金	386	193
役員賞与引当金	52	31
設備関係電子記録債務	581	566
その他	807	898
流動負債合計	9,784	8,474
固定負債		
長期借入金	2,424	3,142
役員退職慰労引当金	30	33
株式給付引当金	167	190
退職給付に係る負債	978	1,005
資産除去債務	754	1,072
その他	1,591	1,668
固定負債合計	5,948	7,114
負債合計	15,732	15,588
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,829	4,829
資本剰余金	8,760	8,813
利益剰余金	31,734	32,112
自己株式	△3,271	△3,272
株主資本合計	42,053	42,482
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	103	106
為替換算調整勘定	2,595	2,316
その他の包括利益累計額合計	2,699	2,422
非支配株主持分	240	224
純資産合計	44,992	45,129
負債純資産合計	60,725	60,718

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	26,652	26,963
売上原価	20,427	20,562
売上総利益	6,224	6,400
販売費及び一般管理費	2,892	2,822
営業利益	3,331	3,577
営業外収益		
受取利息	63	51
受取配当金	2	2
デリバティブ評価益	—	5
補助金収入	2	47
為替差益	158	19
その他	73	67
営業外収益合計	300	193
営業外費用		
支払利息	21	54
持分法による投資損失	222	228
デリバティブ評価損	6	—
その他	34	20
営業外費用合計	285	303
経常利益	3,347	3,467
特別利益		
固定資産売却益	5	17
持分変動利益	263	—
特別利益合計	269	17
特別損失		
固定資産廃棄損	15	20
固定資産売却損	—	0
特別損失合計	15	21
税金等調整前四半期純利益	3,602	3,463
法人税等	888	1,060
四半期純利益	2,713	2,403
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△22	△7
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,735	2,410

## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	2,713	2,403
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△9	2
為替換算調整勘定	223	△199
持分法適用会社に対する持分相当額	58	△88
その他の包括利益合計	273	△285
四半期包括利益	2,986	2,118
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,002	2,134
非支配株主に係る四半期包括利益	△15	△15



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

(セグメント情報等の注記)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	高純度薬品	運輸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	23,059	3,505	26,564	87	26,652
セグメント間の内部売上高 又は振替高	32	2,627	2,660	183	2,843
計	23,091	6,133	29,225	270	29,495
セグメント利益	2,736	596	3,332	12	3,345

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、保険代理事業、自動車整備事業を含んでいます。

## 2. 報告セグメントの利益または損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額および当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	3,332
「その他」の区分の利益	12
セグメント間取引消去	△13
四半期連結損益計算書の営業利益	3,331

## 3. 報告セグメントの変更等に関する事項

該当事項はありません。

## 4. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失またはのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	高純度薬品	運輸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	23,319	3,574	26,893	69	26,963
セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	2,752	2,752	211	2,963
計	23,319	6,326	29,646	280	29,927
セグメント利益	2,911	663	3,575	16	3,592

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、保険代理事業、自動車整備事業を含んでいます。

## 2. 報告セグメントの利益または損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額および当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	3,575
「その他」の区分の利益	16
セグメント間取引消去	△14
四半期連結損益計算書の営業利益	3,577

## 3. 報告セグメントの変更等に関する事項

該当事項はありません。

## 4. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失またはのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりです。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	1,985百万円	2,074百万円